
Deliberazione n° 10 del 28/04/2023

COPIA di Deliberazione della Commissione Straordinaria per la gestione del Comune,
nominata ai sensi dell’art.143 del D. Lgs. N.267/2000, con i poteri del Consiglio Comunale

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO PER IL RILASCIO DEI CONTRASSEGNI PER DISABILI E PER
L’ISTITUZIONE DI POSTEGGI GENERALI E PERSONALIZZATI PER DISABILI AI SENSI DEL CODICE DELLA
STRADA.

L'anno duemilaventitré il giorno ventotto del mese di aprile alle ore 13:50 e prosieguo, con modalità mista, in
presenza e in via telematica da remoto su piattaforma Zoom con registrazione, si è riunita la Commissione
Straordinaria, nominata ai sensi dell’art. 143 del dlgs n.267/2000, con Decreto del Presidente della Repubblica del
05/08/2022, pubblicato in Gazzetta Ufficiale Serie Generale n.232 del 04-10-2022, nelle persone di :

Ruolo Nominativo Presente Assente

Commissario LUBRANO Dott. Vincenzo Si

Commissario CURRA’ Dott.ssa Manuela Si

Commissario NUOVO Dott. Berardino Si

Totale Presenti: 3 Totale Assenti: 0

Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa Giuliana GRASSO

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita i convocati a
deliberare in merito alla proposta di cui all'oggetto, in relazione alla quale sono stati espressi i pareri allegati.



In continuazione di seduta con le stesse modalità indicata nel processo verbale della deliberazione n. 6 del

28.04.2023

*******************

Il Responsabile del Settore Polizia Locale propone di adottare la seguente deliberazione:

Premesso che il diritto alla mobilità delle persone con disabilità è sancito da norme comunitarie e statali e
che, nel settore del trasporto privato, il nostro ordinamento prevede agevolazioni e servizi atti a favorire la
circolazione dei veicoli privati al servizio di persone disabili;

Visti:

l’art.188 del D. Lgs. 285/92 - Nuovo Codice della Strada - secondo cui compete agli enti
proprietari della strada allestire e mantenere apposite strutture, nonché la segnaletica necessaria,
per consentire ed agevolare la mobilità della persone invalide;

l’art.381 del regolamento di esecuzione ed Attuazione del nuovo Codice della Strada
(D.P.R. n.495/1992) secondo cui il Comune, sempre al fine di agevolare la circolazione e la sosta
dei veicoli al servizio delle persone invalide con capacità di deambulazione impedita o
sensibilmente ridotta, rilascia apposito contrassegno di parcheggio e, nei casi in cui ricorrono
particolari condizioni di invalidità ha la facoltà di assegnare a titolo gratuito uno spazio di sosta
riservato. Tale agevolazione, se l’interessato non dispone di uno spazio di sosta privato accessibile
nonché fruibile, può essere concessa nelle zone ad alta densità di traffico;

Rilevato che si rende opportuno adottare, a tutela e garanzia dei cittadini, una regolamentazione specifica
attuativa delle disposizioni generali al fine di disciplinare le modalità, i termini e le condizioni con cui il
Comune di Neviano provvede al rilascio dei contrassegni di parcheggio per disabili ed alla istituzione di
aree di sosta riservate;

Vista la legge 5 Febbraio 1992 n.104 (Legge Quadro per l’assistenza, l’integrazione sociale e i diritti
delle persone diversamente abili) e s.m.i.;

Visto il DPR 24/07/1996 n.503 (regolamento recante norme per l’eliminazione delle barriere
architettoniche negli edifici, spazi e servizi pubblici);

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica reso dal Comandante della Polizia Locale, di cui
all’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;

Acquisito il parere favorevole espresso, in ordine alla regolarità contabile, dal responsabile del Settore
Economico-Finanziario ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 49 – 1° comma – D. Lgs. n. 267/2000 e
ss.mm.ii.;

Ritenuto, per le motivazioni su esposte, di dover approvare il Regolamento di Polizia Locale del Comune
di Neviano;

Visto il Nuovo Codice della strada D. Lgs. 285 del 1992;

Visto il decreto del presidente della Repubblica 495 del 16.12.1992 Regolamento di esecuzione ed



attuazione del nuovo Codice delle Strada;

Per tutto quanto illustrato e motivato in premessa:

PROPONE

1. di approvare il “Regolamento per il rilascio dei Contrassegni per disabili e per l’istituzione di
posteggi generali e personalizzati per disabili ai sensi del codice della strada”, composto da nr.
15 articoli, recante la disciplina per il rilascio, il rinnovo, il duplicato e la sostituzione dei
contrassegni per invalidi, ai sensi dell’art. 188 del Codice e art. 381 del Regolamento del C.d.S.,
unitamente alla disciplina per l’istituzione dei posteggi personalizzati e generali per invalidi, che si
allega alla presente per formarne parte integrale e sostanziale

2. di pubblicare la presente deliberazione, corredata dal regolamento allegato sull’Albo Pretorio on-
line e sul sito web istituzionale del Comune di Neviano.

3. di stabilire che il presente Regolamento sostituisca ogni altra precedente norma regolamentare
comunale nella materia oggetto della presente;

LA COMMISSIONE STRAORDINARIA CON I POTERI DEL CONSIGLIO COMUNALE

Visti e richiamati:

il Decreto del Presidente della Repubblica “Scioglimento del consiglio comunale di Neviano e

nomina della commissione straordinaria” pubblicato in Gazzetta Ufficiale Serie Generale n.232 del
04-10-2022) che decreta lo scioglimento del consiglio comunale di Neviano (Lecce), affidando la
gestione del Comune di Neviano (Lecce) , per la durata di diciotto mesi, alla commissione
straordinaria composta dal dott. Vincenzo Lubrano – viceprefetto, dott.ssa Manuela Currà -
viceprefetto aggiunto, dott. Berardino Nuovo - funzionario economico finanziario;

il verbale di insediamento della Commissione Straordinaria prot. 7775 dell’08/08/2022;

la deliberazione nr. 1 dell’08.08.2022 (modalità organizzative della Commissione);

Preso atto della proposta innanzi illustrata

Ritenuto la stessa meritevole di approvazione per le motivazioni evidenziate nella stessa;

Esaminata la proposta di deliberazione relativa all’oggetto;

Ritenuta la stessa meritevole di approvazione per le motivazioni evidenziate nella stessa;

Acquisiti i pareri ai sensi dell’art. 49 comma 1) del D. Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità tecnica e
contabile;

Visto il D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;

Visto lo Statuto comunale;

Con l'assistenza e la collaborazione del Segretario Generale ai sensi dell'art. 97 TUEL, nell'esercizio delle
relative funzioni;



Con voti unanimi espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

1. di approvare il “Regolamento per il rilascio dei Contrassegni per disabili e per l’istituzione di
posteggi generali e personalizzati per disabili ai sensi del codice della strada”, composto da nr.
15 articoli, recante la disciplina per il rilascio, il rinnovo, il duplicato e la sostituzione dei
contrassegni per invalidi, ai sensi dell’art. 188 del Codice e art. 381 del Regolamento del C.d.S.,
unitamente alla disciplina per l’istituzione dei posteggi personalizzati e generali per invalidi, che si
allega alla presente per formarne parte integrale e sostanziale

2. di trasmettere copia del presente atto al Responsabile del Settore “Polizia Locale”, per rispettiva
competenza;

3. di pubblicare la presente deliberazione, corredata dal regolamento allegato sull’Albo Pretorio on-
line e sul sito web istituzionale del Comune di Neviano.

4. di stabilire che il presente Regolamento sostituisca ogni altra precedente norma
regolamentare comunale nella materia oggetto della presente;

5. di rendere il presente provvedimento, ai sensi dell'art. 134, c. 4, D.lgs. n. 267/00, immediatamente
eseguibile ricorrendone i presupposti.



OGGETTO: APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO PER IL RILASCIO DEI CONTRASSEGNI PER DISABILI E PER
L’ISTITUZIONE DI POSTEGGI GENERALI E PERSONALIZZATI PER DISABILI AI SENSI DEL CODICE DELLA
STRADA.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Vista la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, esprime il proprio Parere Favorevole in ordine alla regolarità
tecnica, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n° 267/2000.

Neviano, li 13/02/2023

Il Responsabile di Settore
f.to ROMEO ANTONIO ANGELO

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Vista la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, esprime il proprio Parere Favorevole in ordine alla regolarità
contabile, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n° 267/2000.

Neviano, li 15/02/2023

Il Responsabile di Settore
f.to Dott. Stefano DE PASCALI



Deliberazione n° 10 del 28/04/2023

Letto ed approvato, viene sottoscritto

La commissione straordinaria
f.to LUBRANO Dott. Vincenzo
f.to CURRA’ Dott.ssa Manuela
f.to NUOVO Dott. Berardino

Il Segretario
f.to Dott.ssa Giuliana GRASSO

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto incaricato della tenuta dell’Albo Pretorio Informatico, attesta che la presente determinazione è
stata pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio Informatico e rimarrà affissa per quindici giorni naturali e
consecutivi.

Neviano, 10/05/2023

L'incaricato alla tenuta
dell'albo pretorio informatico

f.to IASI ANTONIO

Copia conforme all’originale in carta libera da servire per uso amministrativo e d’ufficio.

Neviano, li 28/04/2023

Il Segretario
Dott.ssa Giuliana GRASSO


